Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Corregedoria Setorial da UFAM

Processo nº: 23105.027020/2023-50
Interessado: @nome_interessado@

DESPACHO

À Ouvidoria Geral,

Senhor Ouvidor,

Em atenção ao OFÍCIO Nº 162/2023/OUV/UFAM (doc. 1552755) e

considerando a solicitação contida no anexo (doc. 1552759),  esta Corregedoria
Setorial informa que 36 processos administrativos foram concluídos com
penalidade expulsiva de discentes no período de 2013 a 2023 com as
informações dispostas no quadro abaixo:

Ano Objeto de apuração Processos
abertos

Processos
concluídos (expulsão)

2013 Fraude em matrícula institucional (sistema de cotas) 13 13
2016 Fraude em matrícula institucional (sistema de cotas) 1 1
2016 Possível irregularidade em histórico escolar 1 1
2017 Falsificação de diploma da UFAM 1 1
2017 Prática de atos incompatíveis com as atividades acadêmicas, administrativas e com o decoro ou a

dignidade da vida universitária (assédio sexual) 1 1
2017 Fraude em matrícula institucional (sistema de cotas) 2 2
2019 Fraude em matrícula institucional (sistema de cotas) 1 1
2020 Furto de bem particular em biblioteca da instituição 1 1
2020 Fraude em matrícula institucional (sistema de cotas) 7 7
2021 Fraude em matrícula institucional (sistema de cotas) 7 7
2022 Fraude em matrícula institucional (sistema de cotas) 1 1

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos que se fizerem necessários!

Atenciosamente,

Manaus, 21 de junho de 2023.

Alan Pinto Vieira
Corregedor Setorial

Documento assinado eletronicamente por Alan Pinto Vieira, Corregedor, em
26/06/2023, às 14:45, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1556437 e o código CRC 8F3BD960.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte
- Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1192

CEP 69080-900, Manaus/AM, ​

Referência: Processo nº 23105.027020/2023-50 SEI nº 1556437

Despacho CORREG 1556437         SEI 23105.027020/2023-50 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho CORREG 1556437